
Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

C.F.: 02018520359

DETERMINAZIONE
 N° 422 del 06/12/2023

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA SEDI PARCO NAZIONALE 

DELL’APPENNINO TOSCO EMILIANO LOC. DI SASSALBO (MS) 

E LIGONCHIO (RE) -  TRIENNIO 2022-2025  - RISOLUZIONE 

CONTRATTO E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA -  CODICE 

CIG: Z663784A1E  

mailto:info@parcoappennino.it
http://www.parcoappennino.it/


Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

C.F.: 02018520359

 IL DIRETTORE DELL’ENTE
 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica, prot. DEC/153 del 21 aprile 2021 
con il quale il dott. Giuseppe Vignali è stato nominato Direttore del Parco nazionale dell’Appennino 
tosco-emiliano;

 
VISTO il decreto del Presidente del Parco n. 2 del 29.04.2021 di approvazione del contratto 

di diritto privato con il dott. Giuseppe Vignali quale direttore del Parco nazionale dell’Appennino 
tosco-emiliano;

 
VISTO il contratto di nomina a Direttore del Parco sottoscritto dalle parti in data 29.04.2021;
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare n. 286 del 2013;

RICHIAMATA la determinazione n. 343 del 18/10/2022 con la quale si aggiudicava il 
servizio di pulizia dei locali del Parco Nazionale sede di Sassalbo (MS) e Ligonchio (RE) per il 
periodo dal 01/11/2022 al 31/10/2025 per l’importo di € 44.200,00 (Costi di Sicurezza aziendali 
concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all'art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta per € 2.500,00 e IVA esclusa) alla 
Spett.le "GRATTACASO S.R.L. UNIPERSONALE" con sede in PIAZZA GUIDO ROSSA 6/2 - 
17100 Savona (Savona) C.F. / P.IVA IT00965350093 come, si evince dalla procedura di 
aggiudicazione nr. PI216309-22, fascicolo di sistema nr FE067922 Sistema Intercenter Sater, 
come si evince dal contratto allegato alla presente per diventarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A) in scadenza al  31.10.2025; 

VISTA: 

 Nota protocollo nr 3986 del 14.11.2023 con la quale si è formalmente avviato il 
contraddittorio con l’appaltatore di codesta impresa ai sensi dell’articolo 10 dell’allegato 
II.14 del codice dei contratti; 

 La nota protocollo nr 4111 del 23/11/2023 con la quale si comunicava che con apposito atto 
dirigenziale  si sarebbe avviata la risoluzione del contratto per negligenza dell’appaltatore, 
nello specifico, in caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni, tale da compromettere la 
buona riuscita delle stesse come diverse volte segnalato, ai sensi dell’art. 122, comma 3, 
del Dlgs n.36/2023; 

 La nota protocollo nr 4149 del 27.11.2023 con la quale la Spett.le "GRATTACASO S.R.L. 
UNIPERSONALE" con sede in PIAZZA GUIDO ROSSA 6/2 - 17100 Savona (Savona) C.F. 
/ P.IVA IT00965350093 comunicava la rinuncia dell’incarico facendo data al 30.11.2023 
proponendo così a questa Amministrazione una soluzione di scioglimento del vincolo 
contrattuale alternativo alla risoluzione per inadempimento; 

DATO ATTO che l’operatore economico in parola, ad integrazione della dichiarazione di 
rinuncia al servizio sopra citata (Prot. n. 4149 del 27.11.2023), dichiarava in data 06.12.2023 (prot. 
n.4274) a titolo di indennizzo per l’Amministrazione di non richiedere la ripetizione del materiale 
fornito e di rinunciare a qualsiasi altra pretesa derivante dal contratto, dichiarandosi interamente 
soddisfatto dal riconoscimento di Euro 1.227,77, oltre all’IVA di legge per € 270,11, per un totale di 
€ 1.497,88, per le prestazioni svolte e di non avere null’altro a pretendere relativamente al 
contratto in parola precisando inoltre di sollevare l'Amministrazione da ogni eventuale azione o 
pretesa di terzi in rapporto giuridico con l'appaltatore, rimanendo a carico dell'appaltatore stesso 
ogni onere o impegno assunto nei confronti dei predetti terzi e aventi causa;

mailto:info@parcoappennino.it
http://www.parcoappennino.it/


Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

C.F.: 02018520359

APPURATO che, le criticità nello svolgimento delle prestazioni da parte dell’operatore 
economico sono complessivamente da ricondurre alla sua inabilità soggettiva ad adeguarsi alla 
specifica dislocazione territoriale dei locali ove il servizio deve essere svolto; 

STIMATO che l’Amministrazione, dopo aver individuate le carenze di cui sopra 
nell’adempimento delle prestazioni, con il fine di garantire il miglior risultato del servizio e  in 
osservanza dei principi di buon andamento e ragionevolezza, ritiene conveniente per 
l’amministrazione lo scioglimento del vincolo contrattuale, con l’operatore economico in parola, che 
si è dimostrato inidoneo a svolgere il servizio nell’ambito del nostro territorio ed a risolvere le 
difficoltà organizzative emerse sin dall’inizio dello svolgimento del servizio;

VALUTATE le diverse alternative procedurali e ritenuto di poter addivenire ad uno scioglimento 
del vincolo contrattuale nei termini e secondo le modalità proposte dall’operatore economico in 
termini di:

 Tempestività, in quanto si rende possibile individuare altre soluzioni che consentano 
la regolare pulizia dei locali oggetto dell’affidamento e consentire la celere 
individuazione di soluzioni alternative che garantiscano la regolare pulizia dei locali 
oggetto dell’affidamento così da evitare l’aggravarsi di una situazione che potrebbe 
diventare poco decorosa per l’Ente, per il personale e per il pubblico che accede a 
detti locali;

 Economicità, considerato che il materiale di pulizia già consegnato e custodito 
presso gli uffici rappresenta un equo ristoro per i disservizi sopra indicati;

 Non aggravamento del procedimento, con particolare riferimento al rischio di aprire 
un contenzioso con l’operatore economico; 

VISTO l’articolo 122 del D. lgs. 36 del 2023;

RITENUTO ai sensi dell’art. 122 del D.Lgs 36/2023 di risolvere il contratto con la Spett.le 
"GRATTACASO S.R.L. UNIPERSONALE" con sede in PIAZZA GUIDO ROSSA 6/2 - 17100 
Savona (Savona) C.F. / P.IVA IT00965350093;  

PRESO ATTO del fatto che: 
 il credito dell’appaltatore per i servizi correttamente svolti ammonta a complessive 

Euro 1.227,77 ,oltre all’IVA di legge per € 270,11, per un totale di € 1.497,88;  
 stante quanto sopradescritto, si evince la presenza di un residuo inutilizzato come di 

seguito descritto: 
o  pari a € 3.558,52 sull’impegno n.2023312;
o Pari a € 4.000,00 sull’impegno nr 2023596; 
o Pari a € 170,80 sull’impegno nr 2023452;

che si ritiene di dover disimpegnare rendendolo disponibile a futuri e ulteriori 
impegni di spesa sul Cap. 1.1.1.3.09; 

ACCERTATO che a garanzia dell'adempimento del contratto di cui sopra, la suddetta Ditta 
ha costituito garanzia polizza fidejussoria nr 2022/13/6636166 rilasciata da Italiana Assicurazioni;  

VERIFICATO che il servizio è stato risolto e che il contratto ha avuto termine in data 
30.11.2023; 

DATO ATTO che il Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano attesta 
con la sottoscrizione del presente provvedimento l’assenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

mailto:info@parcoappennino.it
http://www.parcoappennino.it/


Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

C.F.: 02018520359

tutto ciò premesso;

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. DI RISOLVERE per le ragioni in premessa contenute, il contratto di appalto del servizio di 
pulizia dei locali del Parco Nazionale sede di Sassalbo (MS) e Ligonchio (RE) per il periodo 
dal 30/11/2022 al 31/10/2025  stipulato con la ditta aggiudicataria "GRATTACASO S.R.L. 
UNIPERSONALE" con sede in PIAZZA GUIDO ROSSA 6/2 - 17100 Savona (Savona) C.F. 
/ P.IVA IT00965350093 in data 07/11/2022;  

2. DI LIQUIDARE all’impresa "GRATTACASO S.R.L. UNIPERSONALE" con sede in PIAZZA 
GUIDO ROSSA 6/2 - 17100 Savona (Savona) C.F. / P.IVA IT00965350093 il credito 
esigibile pari a Euro 1.497,88 (IVA di legge inclusa), come in premessa quantificato;

3. DI AUTORIZZARE lo svincolo della garanzia dell'adempimento del contratto di cui sopra, 
polizza fidejussoria nr 2022/13/6636166 presso Italiana Assicurazione in quanto il contratto 
è stato risolto; 

4. DI DISIMPEGNARE:
a. pari a € 3.558,52 sull’impegno n.2023312;
b. Pari a € 4.000,00 sull’impegno nr 2023596; 
c. Pari a € 170,80 sull’impegno nr 2023452;

rendendolo disponibile a futuri e ulteriori impegni di spesa sul Cap. 1.1.1.3.09;  

5. DI DARE MANDATO agli uffici di provvedere con le comunicazioni di Legge all’operatore 
affidatario alle pubblicazioni di Legge e ai relativi adempimenti inerenti la pubblicazione sul 
Profilo del Committente sul portale di monitoraggio regionale e nazionale di ANAC;

6. DI SIGNIFICARE che l’Impresa Grattacaso ha rinunciato a qualsiasi altra pretesa derivante 
dal contratto tra cui quelle di ricorrere contro il presente provvedimento al Tribunale Civile e  
al T.A.R. Toscana ai sensi dell’art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, (ricorso 
entro 30 giorni decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul 
Profilo del committente);

7. DI  DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti previsti dalla L. 06.12.2012 n. 190, 
dal D. lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art.1 comma. 32, della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., sarà 
pubblicato sul profilo dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” alla specifica 
sezione “Bandi di gara e contratti”;

9. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento è immediatamente eseguibile e viene 
pubblicato all’Albo online; 

Il Direttore 
   Dott. Giuseppe Vignali

LM/lm

mailto:info@parcoappennino.it
http://www.parcoappennino.it/


Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

C.F.: 02018520359

 

mailto:info@parcoappennino.it
http://www.parcoappennino.it/


Sede  Legale : via Comunale, 23 
54013 Sassalbo Fivizzano (MS)
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060
E-mail: info@parcoappennino.it
Web_ www.parcoappennino.it
C.F.: 02018520359

C.F.: 02018520359

REGISTRAZIONE IMPEGNI DI SPESA:

Impegno n° Euro Capitolo Anno Fornitore
2023312 10.441,48 1.1.1.3.09 2023 GRATTACASO SRL 

UNIPERSONALE

mailto:info@parcoappennino.it
http://www.parcoappennino.it/

